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Þjóðleikhúsið, vidgerðir, viðhald og breytinga r .

Inngangur.

Viö erum ekki sérfræöingar í neinum Þeim greinum, sem málefni 
Þjóöleikshússins varðar og tökum til máls í Þessu formi
einvöröungu, sem velunnarar stofnunarinnar og leiklistarinnar 
og raunar allra lista.

Engan Þarf aö undra, þótt leikhúsgestir og skattborgarar 
yfirleitt láti sig málefni Þjóöleikhússins nokkru varöa. Til 
Þess aö tefja sem minnst fyrir er rétt aö snúa sér strax aö 
efni Þessa erindis.

Viögerðir og viöhald.

Hér veröur ekkert reett um viögeröir og viöhald 
Þjóöleikhússins enda gengiö út frá Því sem gefnum hlut, aö 
húsinu veröi sem fyrst forðaö frá frekari skemmdum vegna
viögeröa-og viöhaldsskorts undanfarnar ára raöir.

Breytingar á hugverkum listamanna.

Því miöur getum viö ekki á grundvelli faglegrar Þekkingar 
fjallaö um Þær breytingar, sem fyrirhugaöar eru á 
áhorfendasal Þjóöleikhússins. Þótt svo sé viljum viö samt 
láta í okkur heyra um Þessi efni og benda á fáein atriöi, sem 
valda okkur áhyggjum í Þessum efnum:

1) Yfirleitt orkar þaö tvimælis í meira lagi aö breyta
hugverkum listamanna án samráös viö Þá sjálfa. Hvar eru
mörkin fyrir slíkri starfsemi stj órmálamanna? 3yfcettu Þeir 
kannski breyta verkum Asgríms, Jóns Stefánssonar eöa Kjarvals 
vegna Þess að Þeim falla ekki litir og form ? HvaÖ um 
bókmenntir, höggmyndal ist og tónlist? Erum viö, sem nú gönguiri 
hér um götur og torg Þess umkomin aö bæta hugverk Þeirra sem 
á undan fóru - og hvaö eru bætur á list?

2) Sem áhorfendur í ÞjóÖIeikhúsinu höfum viö undanfarna
áratugi aldrei fundiö fyrir Því, aö gerö áhorfendasvæöisins 
veeri okkur til trafala i Þeim efnum aö njóta sem best
leiksýninga.

Aftur á móti Þykjumst viö iöulega hafa veitt Þvi athygli aö 
hljómburöur beeöi hins talaöa orös svo og tónlistar sé meö 
besta móti í Þjóöleikhúsinu. Eru Þeir, sem nú ætla aö ganga á 
milli bols og höfuös á áhorfendasal Þjóöleikhússins vissir um 
aö hljómburöur hússins veröi jafn góöur eftir fyrirhugaöar
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breytingar eins og hann er nú? Auövitaö er Þaö ákaflega 
mikilvægt, aö allir sjái sem best ÞaÖ sem fram fer á 
sviöinu. En Þaö er gríðarleg einföldun á flóknu máli aö
ímynda sér, aö ÞaÖ atriöi eitt sé allra meina bót aö breyta
sætafyrirkomulaginu. Frá okkar sjónarmiöi er hljómburöur í 
leikhúsinu a.m.k. eins mikilvægur og sætaskipan.

3) Fyrir utan Þaö, aö margar og kærar minningar eru viö
Þjóöleikhúsiö bundnar eins og húsiö er Þykir okkur sjálfsagt 
mál aö varöveita húsiö i upprunalegri gerö sem merkilegan 
fulltrúa meiriháttar bygginga frá Því tímabili 1 
menningarsögu Þjóöarinnar, sem Þaö er góöur fulltrúi fyrir. 
AÖ okkar dómi er Þetta mikilvægt atriöi m.a. vegna Þess aö 
viö eigum sárafáar fallegar og v e 1 hugsaöar byggingar frá 
fyrri tímum yfirleitt.

4) Jafnvel Þótt fallist væri á, ef fyrir Því væru sterk rök, 
öllum skiljanleg, að breyta áhorfendasal leikhússins fer Þvi 
víösfjærri, aö sjálfgefiö sé aö ráöast í slíka framkvæmd nú 
kostnaöarins vegna.

5) Eftir er aö Ijúka Þjóöarbókhlööunni, Þjóöminjasafniö er 
enn á hrakhólum, hvaö húsnæoi áhrærir og engin frambærileg 
aöstaöa er fyrir tónlistina í landinu (og er Þá alls ekki 
veriö meö Tónlistarhöl1 í huga). Tónlistina vantar skólahús, 
hana vantar, Þótt ekki væri nema einn sal fyrir svo sem 3-4 
hundruö tónleikagesti. Þessi örfáu dæmi um dýrar framkvæmdir 
á sviöi menningarmála eru nefnd i flýti og af hreinu handa- 
h ó f i . öruggulega má nefna mörg önnur veigamíkil menningarmál, 
sem bíöa úrlausnar og sem kosta stórfé.

6) FjármagniÖ, sem til þess Þarf að breyta áhorfendasvæöum 
Þjóöleikhússins væri a.m.k. eins og nú stendur á, betur notaö 
til Þess aö flýta öörum menningarframkvæmdum, sem dregist 
hafa Þjóöinni allri til vansa.

Viö látum staöar numiö og gerum okkur grein fyrir Því, aö 
ekki veröur hlustaö á tvo leikhúsgesti og velunnara 
Þj óöleikhússins. Samt sem áöur mótmælum viö breytingunum á 
áhorfendasvæöum Þjóöieikhússins, nema aö fullsannaö sé, Þótt 
viö höfum hvergi séö færö fyrir því frambærileg rök, aö 
breytingar veröi aö gera af hreinum öryggisástæöum.
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